
   
                

 

AGENDA 

Banking Cybersecurity Forum 2025 
Tiranë, 24 Tetor 2025 

Tirana International Hotel 

09:00 – 13:05 

 

 

09:00 - 09:30  Pritja dhe regjistrimi  

09:30 - 09:45 Fjala Hapëse  

Spiro Brumbulli, Sekretar i Përgjithshëm, Shoqata Shqiptare e 

Bankave  

Petrit Balija,  Kryeshef Ekzekutiv, Shoqata e Bankave të Kosovës 

Igli Tafa,  Drejtor i Përgjithshëm, Autoriteti Kombëtar i Sigurisë 

Kibernetike (AKSK)  

 

09:45 - 10:10  Prezantim 

    Mario Trinchera, CERTFin Italy   

 

10:10 - 11:10 Paneli i parë  

 

o Strategjia e qeverisjes së sigurisë kibernetike në sektorin bankar; 
o Sfidat e sigurisë kibernetike të sektorit bankar në kuadër të përafrimit me direktivat 

europiane; 
o Konteksti rregullativ për adresimin e  rreziqeve të sigurisë në zhvillimet e 

teknologjive të pagesave. 
 

• Moderator:     Blerina Tushe, Banka Kombëtare Tregtare, Zëvendës Kryetare, Ekipi 

i Gatishmërisë për Emergjencat Kibernetike, AAB       

Panelistë: 

• Eris Sharxhi, Përgjegjës i Sektorit të Mbikëqyrjes së Rreziqeve Banka e 

Shqipërisë 

• Oltiana Beci, eksperte pranë Drejtorisë së Certifikimit, Politikave dhe 

Legjislacionit të Sigurisë Kibernetike, Autoriteti Kombëtar i Sigurisë Kibernetike  

• Ermal Galo, Union Bank, Ekipi i Gatishmërisë për Emergjencat Kibernetike, AAB       

• Ermal Gashi, Banka Kombëtare Tregtare Kosovë, Komiteti i Siguresë Kibernetike, 

SHBK 

 



11:10 – 11:20  Diskutime 

 

11:20 – 11:40            Pushim kafeje 

 

 

11:40 – 12:40   Paneli i dytë 

 

o Rreziqet dhe parandalimi i mashtrimeve kibernetike në sistemet e pagesave; 
o Evolimi i krimit kibernetik në kontekstin e transformimit digjital dhe inteligjencës 

artificiale; 
o Siguria e pagesave nëpërmjet open-banking, SEPA dhe instant payment. 
 

Moderator: Fatmir Hasani, Ziraat Bank Kosova, Komiteti i Siguresë Kibernetike, SHBK 

Panelistë:  

• Ledia Canga, eksperte pranë Drejtorisë së Analizës së Përputhshmërisë, Riskut 

dhe Kontrollit të Masave të Sigurisë Kibernetike, Autoriteti Kombëtar i Sigurisë 

Kibernetike  

• Besart Çerri, Drejtoria e Hetimit të Krimit Kibernetik, Policia e Shtetit 

• Entela Prifti, Raiffeisen Bank, Ekipi i Gatishmërisë për Emergjencat Kibernetike, 

AAB       

• Arbnor Imeri, ProCredit Bank Kosovo, Komiteti i Siguresë Kibernetike, SHBK 

 

 

12:40– 12:50   Diskutime 

 

12:50 - 13:05  Mbyllja 

   Reglendi Xhango, OTP Bank, Kryetar, Ekipi i Gatishmërisë për 

Emergjencat Kibernetike, AAB       

  

 

13:05   Dreka 


